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Úvod

Předkládaná práce se v první části zaměřuje na výklad základních pojmů. V těchto

pojmech jsou obsaženy základní charakteristické pojmy jako například co je státní

služba, suverenita, státní moc apod. Dále se zabývá principy, systémem a prameny

úpravy státní správy. Druhá část je zaměřena na vývoj služebního zákona a zákona o

úřednících územních samosprávných celků v České republice po roce 1989 až do doby

přijetí nového zákona č.234/2014 Sb., o státní službě.

Třetí část je zaměřena na legislativní proces přijetí zákona o státní službě, právní

úpravu zákona o státní službě a organizaci státní správy dle tohoto zákona. Před

poslední částí této práce je nejprve nutné definovat základní pojmy, nastínit legislativní

vývoj těchto zákonů a proč byly přijaty ve znění v jakém jsou platné a účinné.

V poslední části této práce je popsáno porovnání služebního poměru státních

zaměstnanců a pracovního poměru úředníků územních samosprávných celků a jejich

práv a povinností vyplývajících z těchto poměrů.

Seznam symbolů a zkratek

Čl. – článek

Č. – číslo

ČR. – Česká republika

Odst. – odstavec

Písm. – písmeno

RRTV – Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

ERÚ - Energetický regulační úřad

Apod. – a podobně

ÚSC – územní samosprávný celek

VÚSC – vyšší územní samosprávný celek

Hl. m. Praha – hlavní město Praha
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1 Pojem státní služby a základní charakteristické
pojmy

Pro účely této diplomové práce je nejprve třeba osvětlit několik základních pojmů,

jako jsou kupříkladu stát a jeho suverenita, státní mechanismus, stání moc, veřejná moc

a specifika výkonu veřejné správy, případně státní služby. O tyto základní instituty se

svým způsobem veřejná správa „opírá“.

Státem rozumíme právnickou osobu (veřejnou korporaci), „sui generis“, kterou

nelze podřadit pod další moc, stojí tedy na vrcholu a má tzv. autoritativní pravomoc.

Stát, dle P. Průchy „vzniká jako politická forma organizace společnosti, souběžně s ním

vzniká právo jako souhrn pravidel chování, která si stát vytváří a jejich dodržování si

vynucuje státní mocí. Stát a právo tedy vznikají současně, navzájem se podmiňují a

těžko lze oba tyto instituty od sebe oddělovat“. 1 Každý stát se rovněž vyznačuje

charakteristickými znaky do nichž spadá určité ohraničené území státními hranicemi

uznanými mezinárodně, dále obyvatelstvo, které na území státu žije a legitimní moc

uznaná obyvatelstvem a propůjčena lidem státu, aby ji vykonával v zájmu obyvatelstva.

Úkolem státu je zajišťovat fungování a rozvoj společnosti. Toto zajišťování provádí

dvěma způsoby, a to funkcemi vnějšími, kam lze zařadit mezinárodní spolupráci mezi

státy nebo také obranou funkci vůči vnějším zásahům proti svému obyvatelstvu. Druhý

způsob je zajištění funkcí vnitřních mající povahu vůči svému obyvatelstvu, zde

můžeme zmínit například funkce ochrany veřejného pořádku, sociální a zdravotní,

kulturní, hospodářské a rozvojové. Tyto funkce zajišťuje pomocí tzv. státní moci.

1.1 Základní charakteristické pojmy

Státní moc je nástroj, kterým je stát schopen vnutit jinému určitý způsob chování,

toto chování si vynutit a v případě jeho porušení má možnost porušitele potrestat. Touto

mocí disponuje pouze stát a jím na základě zákona pověřené subjekty spravující veřejné

záležitosti. Prostřednictvím tohoto vztahu je zabezpečován chtěný a zamýšlený stav

různých vztahů ve společnosti. Stát si ji zabezpečuje buďto sám pomocí státního

mechanismu nebo ji v určitém rozsahu svěřuje i nestátním subjektům, především se

jedná o územní samosprávy a lze tak tedy hovořit o tzv. „decentralizované státní

1 PRŮCHA, Petr. Úvod do studia místní správy. 1992. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1992. ISBN

80-210-0489-4.
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moci“ či „státní moci v širším slova smyslu“ jak některé literární prameny uvádějí.2 Obě

tyto moci jsou svázány právem a platí při uplatňování této moci zásada enumerativnosti

veřejnoprávních pretenzí. Tato zásada je zakotvena v Ústavě České republiky v článku

2 odst. 3 „Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích

a způsoby, které stanoví zákon.“3 Ústava také zmiňuje přímo pojem orgánu veřejné

moci v čl. 87 Ústavy, ale nijak jej svým způsobem nedefinuje a je tak potřeba definici

vyložit za pomoci soudního výkladu. Z toho lze dovozovat, že orgány veřejné moci

odvozují svoji pravomoc z nejvyššího pramene právní síly, tedy Ústavy České

republiky a zároveň mají jasně ohraničené mantinely své působnosti ve výše zmíněném

článku 2 odst. 3. Pokud je tato pravomoc zneužita, či je nějakým způsobem překročena

nad rámec zákona, lze vyvodit důsledek či sankci. V takovém případě jsou adresáti

veřejné moci chráněni proti, takovému postupu a mají možnost se aktivně bránit. Jejich

právo je zakotveno v Listině základních práv a svobod v článku 36. Pro tuto práci je

stěžejním konkrétně odstavec 2 článku 36. „Kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen

rozhodnutím orgánu veřejné správy, může se obrátit na soud, aby přezkoumal zákonnost

takového rozhodnutí, nestanoví-li zákon jinak. Z pravomoci soudu však nesmí být

vyloučeno přezkoumávání rozhodnutí týkajících se základních práv a svobod podle

Listiny.“4

Se státní mocí blízce souvisí státní suverenita. Znamená to, že stát není omezen

žádnou další mocí, a tudíž státní moc není závislá na jiné veřejné moci, a to jak uvnitř

státu, tak i vně. Lze hovořit o výlučnosti státní moci. Nositelem státní moci a suverenity

státu je státní mechanismus (aparát), který je tvořen jednotlivými složkami ať už úzce

spolupracujícími či nikoli, spolupracujícími nebo na sobě nezávislými. Do těchto složek

patří státní orgány, státní organizace například ústavy, podniky, fondy, úřední osoby a

zařízení.

Největší část státního mechanismu tvoří státní orgány, jsou nadány svojí pravomocí

a působností.5 Pravomoc státního orgánu je souhrnem oprávnění a právních prostředků,

kterými ji orgán na základě zákona vybaven k realizaci působnosti. Působnost je

2 VESELÁ, Monika. Státní služba. 1997. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1997. ISBN 80-210-1660-

4, str. 10-11.
3 Podle zákona č. 1/1993 Sb. – Ústava České republiky v platném znění, čl. 2 odst. 3
4 Podle zákona č. 2/1993 Sb. – Listina základních práv a svobod jako součást ústavního pořádku ČR

v platném znění, čl. 36 odst. 2
5 VESELÁ, Monika. Státní služba. 1997. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1997. ISBN 80-210-1660-

4, str. 10-11.
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charakterizována zákonem vymezeným okruhem úkolů na určitém ohraničeném

územním prostoru a jakými právními nástroji a prostředky mající k dispozici, tyto

svěřené úkoly plní. Rozlišuje se působnost věcná, územní a osobní. Pravomoc je

vykonávána činností aparátu veřejné správy – vydáváním nařízení, správních a

abstraktních aktů, opatření obecné povahy, faktickými pokyny, bezprostředními zásahy

apod.6

Státní orgány jsou tedy vykonavateli státní správy v o obecném významu. Orgány

jako takové sami o sobě nejednají, ale jednají a vykonávají činnost prostřednictvím

fyzických osob tzv. orgánními nositeli, těm orgány svěřují působnost a pravomoc. Mezi

nimi existují vzájemné vztahy ať už hierarchické anebo koordinační a dohromady utváří

vnitřní organizaci veřejné správy. Rovněž vystupují ve vztahu směrem „ven z veřejné

správy“ k adresátům, podřízeným osobám. V této souvislosti se ve veřejné správě

můžeme také setkat s pojmem úřad, někdy také správní úřad. Je tedy potřeba porovnat

tyto dva pojmy a vymezit jejich vzájemný vztah. Ve starší literatuře se spíše objevoval

pojem správní úřad a vyvstával tak problém určit působnost. Touto problematikou se

zabýval i Nejvyšší správní soud z hlediska soudní kontroly veřejné správy. Bylo nutné


[…]


trnem v oku politikům, mají právo na kariérní postup, mohou využívat veřejné užívání

služebního označení státního zaměstnance včetně služebního označení představeného

nebo služebního orgánu. Rovněž mají právo na poskytnutí podpory při výkonu služby

od služebního úřadu, kde pracují.180

4.3.3 Další práva a povinnosti úředníků územních samosprávných celků

Povinnosti úředníků vychází ze zvláštního postavení úředníka ve veřejné správě.

Vyloučena je v rámci povinností úprava podle zákoníku práce (konkrétně §301 a §303),

který rovněž obecně upravuje povinnosti zaměstnance a vedoucího zaměstnance, tudíž

povinnosti by neměly být menší než u běžného zaměstnance, ale zároveň by neměly mít

větší rozsah, než jaký je rozsah povinností státních zaměstnanců. Nad rámec společných

práv a povinností vyjmenovaných v podřazené podkapitole 4.3.1 je například

dovysvětlení narušení důvěryhodnosti, kdy u státních zaměstnanců jde o narušení

důvěryhodnosti ke státní službě jako takové. V případě úředníků bývá narušená
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důvěryhodnost takovým jednáním k územnímu samosprávnému celku, kde úředník

pracuje. Přísnější úpravu povinností upravuje zákon o úřednících ÚSC ve vztahu

k přijímání darů a výhod. Úředník není oprávněn přijímat žádní dary ani výhody, vyjma

darů poskytovaných přímo ÚSC. Poskytování informací jako jedna z povinností je

v tomto případě také výrazně širší jak v úpravě zákona o státní službě. Limit je dán

pouze úředníkovým pracovním zařazením. Zvláštní povinnost vedoucích úředníků

zákon o úřednících ÚSC na rozdíl od zákona o státní službě nijak neupravuje. 181
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Závěr

Závěrem bych chtěl říci, že jsem dostal nový pohled na problematiku zákona o

státní službě. Může se zdát, že upravit tuto problematiku nemůže být těžké, opak je

pravdou. Najít správné řešení, jak vybalancovat zákon, tak aby splnil všechna očekávání

asi nelze, ale je možné se k němu postupně praxí a novelami co nejblíže přiblížit. Nový

zákon o státní službě byl přijat poměrně „narychlo“ a je to úpravě zákona vidět.

Základní podmínky, které kladla Ústava a později před vstupem do Evropské unie i

Evropská komise splněny v zásadě byly. Největší problém nastal v případě tzv.

„odpolitizace“ státních zaměstnanců o které se zmiňuje kapitola 3. Jak je už v České

republice obecně známo povedlo se tento cíl naplnit, tak z poloviny.

Je možná trochu záhadou proč se v 90. letech nepodařilo přijmout služební zákon,

když zákon o úřednících samosprávných celků byl přijat a vešel v účinnost poměrně

rychle po dokončení reorganizace územní správy. A po porovnání těchto dvou úprav je

možné říci, že jsou si v několika ohledech velice podobné. Nejspíše je možné přičítat

tento průtah konečné komplexnosti nového zákona o státní službě a nerozhodnosti

politiků ohledně rozhodnutí koncepce některých důležitých institutů, jelikož zákon o

úřednících je spíše pouze doplňujícím, speciálním zákonem k zákoníku práce nejsou

v něm například upravena práva úředníků ÚSC nebo podoba smlouvy, kterou se uzavírá

pracovní poměr.

Srovnání služebního a pracovního poměru, práv a povinností státních zaměstnanců

a úředníků ÚSC je poměrně nejednoznačné. Každá úprava si jde trochu svoji vlastní

cestou a je nejspíše dobře, že nebyl nakonec přijat jednotný návrh úpravy obou forem

služebního a pracovního poměru. Vztah zákona o státní službě se zákoníkem práce je

vyjádřen principem delegace. Problém zvoleného řešení je v tom, že veřejnoprávní

předpis odkazuje na soukromoprávní předpis, a to může komplikovat výklad dotčených

institutů. Vztah zákona o úřednících samosprávných celků a zákoníku práce je jiný, řídí

se principem subsidiarity. Je tedy speciálním zákonem k zákoníku práce.
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Resume

At the end of this diploma thesis I would like to say, that I got a new perspective on

the issue of the Civil Service Act. It may seem that regulating this problem cannot be

difficult, but the opposite is true. It‘s not possible to find the right solution how to

balance the law which fulfills all expectations, but it is possible to approach it gradually

by practice and novels as close as possible. The new Civil Service Act was adopted

relatively quickly, and this can be seen in the amendment of the Act. The basic

conditions which were set down by the Constitution and later before the accession to the

European Union by the European Commission were fulfilled in principle. The biggest

problem has occurred in the case of the so-called “de-politicization” of state employees,

which is mentioned in Chapter 3. As is well known in the Czech Republic, this goal has

been achieved from half.

It‘s perhaps a bit of a mystery why the adoption of service law failed in the 1990 s,

while the Act on Officials of territorial self-governing units was prepared and came into

effect rapidly after the reorganization of territorial administration. And after comparing

these two laws, it can be said that they are very similar in several aspects. This delay

can be probably attributed to the final complexity of the new Civil Service Act and to

the incapability of politicians to decide the concept of some important institutes, unlike

the Act on Officials is rather a supplementary, special law to the Labor Code. Act on

Officials does not include rights of officials or employee contract.

The comparison of state service contract and employee contract, rights and

obligations is quite ambiguous. Each adaptation goes a bit its own way and it is

probably good that in the end a single proposal for the regulation of both forms of

service and employment was not adopted. The relationship between the Civil Service

Act and the Labor Code is expressed by the principle of delegation. The problem with

the chosen solution is that the public regulation refers to the private regulation and this

may complicate the interpretation of the institutes concerned. The relationship between

the Act on Officials of Self-Governing Units and the Labor Code is different, governed

by the principle of subsidiarity. It is therefore a special law to the Labor Code.
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