## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : LUBOŠ KOTRAŠ

Název práce: STÁTNÍ SLUŽBA POSTAVENÍ ZAMĚSTNANCE STÁTU A ÚSC

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Jedním z fundamentálních cílů transformace a reformy veřejné správy na počátku let devadesátých byla depolitizace státní správy a zvýšení kvalifikační úrovně zaměstnanců orgánů územní samosprávy. Z mnoha obecně známých, banálních důvodů bylo naplnění obého dlouhodobě odkládáno. K jistému legislativnímu naplnění dochází až v roce 2002 s tím, že právní úprava státní služby byla plně naplněna až v roce 2014. Diplomant si zvolil, jak ukazují časté nejen mediální debaty, tematické zaměření své diplomové práce v zásadě velmi vhodně i aktuálně a přestože bývá problematika státní služby začasťe zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se mu předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší komplexně a kvalifikovaně. Předložená práce je dostatečně reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Problematiku porovnání postavení zaměstnanců ve státní službě a v orgánech územních samosprávných celků autor řeší komplexně, se znalostí věci a v historickém kontextu transformace. Elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím, systémovým zakotvením státní služby a jejího instrumentária v prostoru platného práva zvláště se pak soustřeďuje na detailní výklad a komparaci některých zásadních principů a pojmů. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, judkaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje rozhodně více než slušný standard..Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může být předložena k obhajobě a představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možnosti řešení reálné depolitizace státní správy v ČR ?

2. Jak hodnotí autor aktuální stav depolitizace výkonu státní správy přenesené na územní samosprávy v ČR a jaký bude dle jeho odhadu další vývoj právní úpravy a faktického stavu ?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 20.6.2020